Estado de.Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças .. .. .

f,í~;·A~}t,:~rãaKD'(~AH :'.ü( Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva w~11o•d•d•••i;~,r,~:,
REDAÇAO

Ano2019
Plenário das DeliberaçiJes

Pró toco lo O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do Legislativo

N.º 047, Liv. 025, Fls. 021 Em 06/05/2019 O Projeto de Resolução
às hs.

U~-z__
Assinatura do Funcionário

O Requerimento Nº. /2019

O Indicação
D Moção de
D Emenda

"Outorga Título de Cidadania Barra­
garcense"

1
Art. 1º - Fica declarado CIDADÃO ]3ARRA-GARCENSE, o ilustríssimo

senhor <!Carlo~ l\oberto 1!\ella Jlíbera, em reconhecimento aos relevaútes
serviços p;estaãõSãêtd:ade-de-Barra-d-0 .. Garç.ê!ê~Xegiãó.

Art. 2º - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência.ao agraciado.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

1.º Secretário 2° Secretário

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 68U
barràdogarcas.mt.lcg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

~
ff1~:~r~·~)ª7!19'

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças .·.··· .· . .

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oelll&a•d~tlª.~~~r,~~~
REDAÇÃO

B \HR\ DO C \l\C.\S

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Hermenegildo e Nadege Della Líbera moravam em uma fazenda em
Dracena, no interior de São Paulo, onde Miné, como Hermenegildo era mais conhecido,
trabalhava como capataz. .

Foi lá que Carlos Roberto nasceu com uma parteira e sua família ..

Filho único, na infância passava horas brincando com pedrinhas que
coletava na natureza. Juntava e separava, mexendo umas e outras pra lá e pra cá, como. se
fossem seu plantel. Algumas eram vacas, outras bois e outras ainda, cavalinhos .

.,~ ·Ajudava seu pai no dia a dia da lida desde muito pequeno. E um desses
dias foi especial. Quando Carlos tinha 6 anos, um fazendeiro vizinho pediu que ele
conduzisse uma tropa por 10 km. Como pagamento pelo serviço, recebeu uma cabrita
prenha. E aos 12 .anos, Carlos realizava seu "plantel de pedrinhas" de verdade! Possuía 400
cabras!

Neste mesmo ano a fazenda onde Miné tr.abalhava foi vendida e tendo.que
se mudar, a venda das cabtas do filho, aliada às economias do pai, possibilitou que a família
comprasse sua primeira propriedade.

Nadege, sua mãe, tinha um sonho: que o filho estudass~ e se.formasse na
faculdade. E, com toda a dedicação e sacrifício dos pais, chegou o dia de Carlos mudar-se
para São Paulo .. Formou-se engenheiro civil no Mackenzie no ano de 1975.

Em 1981, casado com R,o~angela ejá com dois filhos pequenos -- Carlos
Roberto e Juliana .;. o trabalho como engenheiro possibilitou que Carfos realizasse .seu grande
sonho: comprar sua própria área. Adquiriu então a fazenda São Carlos, no Mato Grosso do

,---.,, Sul.
A vida em São Paulo trouxe conquistas e também desafios, grandes obras.e

projetos de engenharia. Mas o coração ·sempre. bateu mais. forte. pela natureza, pelo dia-dia
dos animais, pelo trabalho no campo e suas possibilidades, Sempre inovando, começou a
fazer cruzamento industrial de gado com raças europeias.

Em 1994, em mais uma busca com a ousadia que lhe é característica, saiu
pelo Brasil com o pai e o filho em busca de uma nova parada. A cunhada, Maria Ester, já
estava estabelecida em Barra do Garças e depois de conhecer várias áreas, Carlos chegou em
sua terra dos sonhos. Hoje já se vão 25 anos à frente da fazenda Paraná, na Serra do
Roncador.

Ao projeto de pecuana se juntaram outros empreendimentos: :um
inovadora produção de mel de florada de acácias, cultivo de madeira, criação de pón:os

(66) 3401-2484 / 3401~2395 / 340Í-2358 / 0800 ()42 6811
barradogarcas.mt.leg.br ....:fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@bar~adogarcas.mt.leg.br I ouvidorfa@barradogarcas.mt.leg.br

:~

~
~~~:~:·~r::·tiia~

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças .............. ·· . ).

Palácio Vereador Dr. Dercy Gome:s daSilva 0•máo•d•d•:·~.~:o,r.~~,
REDAÇÃO

caipiras e doma de burros e mulas para trabalho. Muitos projetos, muitos sonhos, muita
persistência.

É assim que Carlos ajuda a colocar o município da Barra do Garças na rota
do desenvolvimento do nosso estado. E a consolidar o Mato Grosso na rota de
desenvolvimento do país.

Reconhecidamente, o Sr. Carlos Roberto tem realizado relevantes serviços à
nossa cidade e região, e que através de seu trabalho, tem colaborado muito com o
desenvolvimento de Barra do Garças.

Achamos como justa e meritória a homenagem a ele prestada, através deste
Projeto, mesmo porque, é uma forma .de agradecimento e de reconhecimento ao seu esforço,
seu trabalho e a importante colaboração dada à nossa c'dade e nossa gente.

~!\·
- \

Dr. JOAO RODRIGUES E SOUZA
Vereador-PDT
Presidente da Câmara

Dr.GERALMI
Vereador-PSB
1° Secretário

/
TO VALDEI LEr~MARÃES

Veread~~l
2º Secretário

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.b1· - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro; Barra do Garças - MT, CEP: 78600~000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/. imprellsa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barrad.ogarcas.mt.leg~br

./'\.

··~

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças ·. . ....

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva °""'~~·~ad•~±.~º~.\',
COMISSÕES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução nº 008/2019
de autoria da Mesa da CÂMARA
MUNICIPAL

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epigrafe, resolve exarar
PARECER F A VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das
de 2019.

Câmara

APROVADO

Citma a i 'i:J ..,.,

Auxiliar Administrativo
Portaria i 3/1996

(66) 3401-2484 / 3401-239513401-2358 /0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Municipal,

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, )Jarra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camara@ba1·radogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.int.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

em

1

1

1
1

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças . .• ·.•······

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva i>e+•0~<i.cia .. ~'!\.~r.~!~
SECRETARlADE ADMINISTRAÇÃO~

VOTAÇÃO
1 e 2 · -sto\~l-")
,-2

o~c \P-6eQu c.p':i vi.'.:· [!::) S? \ { I .. ~ IY1. f"../.J G.!\ do.. ~..,;lfn.~Yt9- 'q,-.,~J-Uf\i\J o..t.. p G"

\~ VEREADORES PARTIDO SlM NÃO A\BSTENÇÃb

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PRB ri
CELSON JOSE DA SILVA SOUSA PV ~l --
CLEBERFABIANOFERREIRA DEM 'ti._

FANCISCO CANDIDO DA SILVA PV ~ 1

GABRIEL PEREIRA LOPES PRB J 1
GERALMINO ALVES R. NETO- 1 º Secretá.rio PSB ~-

---j
1

. 1

GUSTAVO NOLASCO GUIMARÃES PSL 'Y .
'

JAIME RODRIGUES NETO - Vice-Presidente PMDB
r' X

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA - Presidente PDT }!~,_9~~(_;_ e.·Y',.-~ -i JULIO CESAR GOMES DOS SANTOS PSDB AUS SNTE -
MIGUEL MOREIRA DA SILVA PSB ~·

..

.·. .·

MURILO VALOES METELLO PRB
·.

lY
PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR PMDB ~
REGINALDO PEDRO DA SILVA PSD X:

VALDEI LEITE GUIMARÃES - 2º Secretário PDT AUS ENTE
RESULTADODAVOTAÇÃO: MÉRITO Aprovàdo por Unanimidade

de · veràadores presentes
· em Sessão Oqinària do ·. ,f

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.Ieg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br